
Α.∆.Α.: 4ΑΘ7Β-11 

 1 

 

                                                     

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                  Αθήνα,    26-04-2011 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤ. & ΤΡΟΦΙΜΩΝ                  Αριθ. πρωτ.:   95772 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ      ΠΡΟΣ: Οµάδα Μηλοπαραγωγών 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ                  ΡΙΖΟΥΛΗ 

                  403 00 – Αγιά Λάρισας 

Ταχ. ∆/νση:      Λ. Συγγρού 150                    (µε απόδειξη) 

Τ.Κ.:                  176 71 - ΚΑΛΛΙΘΕΑ   

TELEFAX:         210 92 12 090   

Πληροφορίες:  Ηλ. Νασιόπουλος   

Τηλέφωνο:       210 928 72 11   
   

ΚΟΙΝ.: 1. Γραφείο Κου Υπουργού 

 2. Γραφείο Κου Υφυπουργού 

 3. Γραφείο Γενικού Γραµµατέα 

 4. Γραφείο Προϊσταµένου Γενικής 

  ∆ιεύθυνσης Φυτικής Παραγωγής 

  κ. ∆. Μπαµπίλη 

ΘΕΜΑ: “Απόρριψη αίτησης χορήγησης  5. Μ.Φ.Ι. (µε email) 

κατ’ εξαίρεση διάθεσης στην 6. Περιφερειακές Ενότητες 

αγορά για 120 ηµέρες µε βάση το  Υπηρεσίες Γεωργίας (µε email) 

άρθρο 8 (παρ. 4) του Π.∆. 115/97,  7. Π.Κ.Π.Π. & Π.Ε. - Έδρες τους (µε email) 

του φυτοπροστατευτικού  8. Τµήµατα Α΄, Β΄, Γ, Ε΄ της ∆/νσής µας 
προϊόντος RAK 3 ” 9.  Ε.ΣΥ.Φ. 

 10.  BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε. 

Λεωφ. Μεσογείων 449 

153 43 – Αγ. Παρασκευή 
 
 
 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ  ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

 

      Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 8 (παρ. 4) του Π.∆. 115 (ΦΕΚ 104/Α΄/30.5.1997) «Έγκριση, 

διάθεση στην αγορά και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων, σε συµµόρφωση προς 
την οδηγία 91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί». 

2. Τη γνωµοδότηση του Ανωτάτου Συµβουλίου Γεωργικών Φαρµάκων (Α.ΣΥ.ΓΕ.Φ.) για το 
7
ο
 θέµα της 2

ης
/28.2.2011 συνεδρίασής του. 

3. Τις διατάξεις του Π.∆. 89/7.9.2010 (ΦΕΚ 154/Α΄/7-9-2010) «∆ιορισµός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».  

4. Τη µε αριθ. 271752/21.10.2010 (B΄ 1673) Απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για “ανάθεση αρµοδιοτήτων στους 
Υφυπουργούς Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων Ελένη − Μαρία Αποστολάκη και 
Ιωάννη Κουτσούκο”.  

5. Τη σχετική αίτηση της Οµάδας Μηλοπαραγωγών ΡΙΖΟΥΛΗ (αριθµός πρωτοκόλλου 
92707/28.1.2011). 

 
 



Α.∆.Α.: 4ΑΘ7Β-11 

 2 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  
 

1. Απορρίπτουµε την αίτηση της Οµάδας Μηλοπαραγωγών ΡΙΖΟΥΛΗ για την χορήγηση 

κατ’ εξαίρεση έγκρισης διάθεσης στην αγορά για 120 ηµέρες του φυτοπροστατευτικόυ 

προϊόντος RAK 3, διότι για την αιτούµενη χρήση υπάρχουν εγκεκριµένα φυτοπροστατευτικά 

προϊόντα, τρία εκ των οποίων µπορούν να χρησιµοποιηθούν και στη βιολογική γεωργία και 

να ενταχθούν σε προγράµµατα ολοκληρωµένης καταπολέµησης και επιπλέον ένα εξ’ αυτών 

(το σκεύασµα EXOSEX CM) περιέχει την ίδια δραστική ουσία µε το εξεταζόµενο σκεύασµα 

και εφαρµόζεται µε τον ίδιο τρόπο εφαρµογής (ανάρτηση παγίδων στη µηλιά), και ως εκ 

τούτου δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 8 (παρ. 4) του Π.∆. 115/97 για 

τη χορήγηση της κατ’ εξαίρεση έγκρισης χρήσης (απρόβλεπτος κίνδυνος που δεν 

µπορεί να αντιµετωπιστεί µε άλλα µέσα). 

 

2. Η Οµάδα Μηλοπαραγωγών ΡΙΖΟΥΛΗ να ενηµερώσει σχετικά τους Αγροτικούς 
Συνεταιρισµούς: 

 

• Α.Σ. ΠΥΡΓΩΝ, ∆ήµος Βερµίου, Πτολεµαίδα 

• ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΠΑΝΑΓΙΤΣΑΣ, Παναγίτσα, Άρνισσα, Πέλλα 

• ΑΣΕΠΟΠ ΒΕΛΒΕΝΤΟΥ 50400 ΒΕΛΒΕΝΤΟΣ ΚΟΖΑΝΗΣ 
 

τους οποίους εκπροσώπησε για την υποβολή και εξέταση της αίτησης. 

 
 
 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
 
 

Ι. ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ 

 
 


